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انتقاد تهران از تحریم جدید آمریکا علیه 4 ایرانی
سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد: واشنگتن بداند راهی جز ترک 
اعتیاد تحریمی خود و استفاده از ادبیات و رفتار محترمانه در قبال تهران ندارد.

به گزارش ایسنا، سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
واکنش به اقدام خزانه داری آمریکا در قرار دادن نام چهار شهروند کشورمان 
در فهرست تحریم های آمریکا  به اتهامات موهوم، اظهارداشت: متاسفانه 
مقامات فعلی آمریکا مسیر شکست خورده دولت قبلی را طی میکنند. 
حامیان و کاسبان تحریم در آمریکا جعبه ابزار تحریمی خود را در اثر 
مقاومت حداکثری ایران خالی دیده اند و این بار با توسل به سناریوهای 
 هالیوودی، تلاش دارند حیات برگرفته از فضای تحریمی را برای خود زنده

 نگه دارند.
سخنگوی وزارت امورخارجه افزود: واشنگتن بداند راهی جز ترک اعتیاد 

تحریمی خود و استفاده از ادبیات و رفتار  محترمانه در قبال تهران ندارد.
به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری دو دیسکورس، وزارت خزانه داری 
آمریکا روز جمعه)۱۲ شهریور( با صدور بیانیه ای، از اعمال تحریم علیه ۴ 
ایرانی به دلیل آنچه که دست داشتن در طرح ناکام »ربایش خبرنگار و فعال 

حقوق بشری آمریکایی«، عنوان کرده، خبر داد.
طبق بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا، علیرضا فراهانی، محمود خاضعین، 

امید نوری و کیا صادقی، هدف تحریم های واشنگتن قرار گرفته اند.
این تحریم ها باعث بلوکه شدن اموال این اشخاص در آمریکا و جلوگیری از 

تبادل مالی میان آن ها و شهروندان آمریکایی خواهد شد.

ویژه

اقتضائات توسعه اقتصادی ایران و همسایگان
کارشناس مسائل بین الملل خواستار توجه به اقتضائات داخلی، منطقه ای 
و بین المللی همسایگان برای ارتقای سطح همکاری ها شد و گفت: ناگزیر 
به اتخاذ یک برنامه تلفیقی در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی، علمی، 
فناوری، فرهنگی و اجتماعی با کشورهای همسایه هستیم به نحوی که منافع 

همگان تامین شود.
صباح زنگنه در گفت وگو با خبرنگار سیاسی ایرنا درباره رویکرد دولت 
سیزدهم برای تقویت روابط با همسایگان گفت: دولت سیزدهم برای ارتباط 
با همسایگان، با چالش هایی روبه رو است. هر کدام از همسایه ها، اقتضائات 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی خودشان را دارند که بخشی از آن به ارتباط این 
کشورها با نظام بین المللی یا نظام منطقه ای مربوط می شود. به عنوان مثال 
عربستان، امارات متحده عربی و سایر کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
در چارچوب منظومه غرب حرکت می کنند و مخالفت آمریکا یا انگلیس در 

برقراری ارتباط و همکاری با ایران می تواند مانع همکاری آنها شود.
توسعه روابط تهران- بغداد می تواند تا ۶۰ میلیارد دلار 

وی به روابط تاریخی، فرهنگی، اجتماعی و جغرافیایی نزدیک بین دو ملت 
ایران و عراق اشاره و خاطرنشان کرد: حتی عراق نیز تا یک حدی می تواند 
سطح همکاری با ایران را افزایش دهد. تهران و بغداد می توانند ۵۰ تا ۶۰ 
میلیارد دلار مبادلات اقتصادی و تجاری را هدف گذاری کنند و ایران می تواند 
نه تنها محصولات متنوع صنعتی و کشاورزی به عراق صادر کند بلکه می تواند 
حتی صادرکننده خدمات فنی و مهندسی به این کشور باشد. ارتقای سطح 
همکاری های ایران با عراق با مشکلاتی مواجه است که مخالفت آمریکا با این 

موضوع مهمترین مانع و مشکل است.
نماینده پیشین ایران در سازمان همکاری  اسلامی، آمریکا را مانع بزرگ 
حضور شرکت های ایرانی در پروژه های بالادستی و پایین دستی نفتی در عراق 
عنوان کرد و گفت: روابط اقتصادی تهران و بغداد به تجارت مرزی و حضور 
شرکت های ایرانی در برخی پروژه های کوچک و متوسط محدود شده و به 
حدود ۱۳ میلیارد دلار در سال محدود شده است و همین وضعیت درباره 

دیگر کشورهای همسایه هم صادق است.
زنگنه در خصوص روابط ایران با عربستان نیز گفت: روابط تهران و ریاض 
تابع اقتضائات خاصی است که اراده سیاسی جزو تفکیک ناپذیر این اقتضائات 

است.

پیام تسلیت آیت الله سیستانی
 برای درگذشت آیت الله حکیم

آیت الله سید علی سیستانی مرجع عالی شیعیان عراق در پیامی درگذشت 
آیت الله سید محمد سعید طباطبایی حکیم را تسلیت گفت.

به گزارش ایرنا در این پیام تسلیت آمده است که »حوزه علمیه نجف 
اشرف یکی از بهترین علمای برجسته و فقهای بارزی را از دست داد که خود 
را نذر کمک به دین و مذهب کرد و زندگی مبارکش را در خدمت علم و اهل 

آن قرار داد و میراث علمی باشکوهی به جا گذاشت.
آیت الله سید محمد سعید حکیم از مراجع بزرگ نجف اشرف عصر روز 

جمعه بر اثر ایست قلبی درگذشت .
ظهر دیروز مراسم تشییع پیکر آیت الله حکیم در شهر مقدس کربلای معلا 

برگزار و نماز بر پیکر این عالم ربانی اقامه شد.
آیت الله سید محمد سعید حکیم نوه مرجع بزرگ سید محسن حکیم و 

خواهر زاده شهید محمد باقر حکیم است.
این عالم ربانی در مقبره آیت الله سید محسن حکیم نزدیک حرم مطهر 

علوی در نجف اشرف به خاک سپرده شد.

خط و نشان رابرت مالی برای برجام
نماینده ویژه آمریکا در امور 
اظهار کرد که واشنگتن  ایران، 
نمی تواند تا ابد منتظر بازگشت 
ایران به مذاکرات وین جهت 

احیای برجام بماند.
رابرت  العربیه،  گزارش  به 
مالی، نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران در گفت وگویی با 
تلویزیون بلومبرگ، اعلام کرد، تا 
به حال چیزی در خصوص این که 

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران آماده متعهد شدن به دور هفتم 
مذاکرات وین بوده را، دریافت نکرده است.

مالی در این زمینه گفت: ما نمی توانیم هنگامی که ایران در حال پیشرفت 
هسته ای است، تا ابد منتظر بمانیم. چراکه زمانی می رسد که پیشرفت های 

آن ها بازگشت به برجام را برای آمریکا بسیار کم ارزش تر می کند.
وی با طرح این که »آمریکا آماده شکیبایی است«، افزود: اما بیایید این را 

زیاد طولانی نکنیم چراکه در یک نقطه زمانی باید به نتیجه دیگری برسیم.

اکونومیک

رویداد

پولیتیک 

آسیا تایمز نوشت، »امارت اسلامی  ولایت 
 ISIS-K- خراسان« که با حروف اختصاری
ISKP- ISK شناخته می شود، از اعضای 
است  اسلامی افغانستان  امارت  رسمی جنبش 
که از سوی رهبری اصلی امارت اسلامی در 
عراق و سوریه سازماندهی شده است. این 
گروه رسما در ژانویه سال ۲۰۱۵ بنیانگذاری 
شد و در مدتی کوتاه توانست در مناطق 
روستایی شمال و شرق افغانستان چندین 
ناحیه را تحت کنترل خود درآورد و مبارزه 
ای مرگبار را در افغانستان و پاکستان به راه 

انداخت.
در سه سال نخست شکل گیری خود، این 
گروه در شهرهای بزرگ پاکستان و افغانستان 
حملاتی را علیه گروه های اقلیت به راه 
انداخت. در سال ۲۰۱8 امارت اسلامی ولایت 
خراسان به یکی از مرگبارترین چهار سازمان 
تروریستی جهان تبدیل شد. اما در اواخر سال 
۲۰۱9 و ۲۰۲۰ در پی تحمل شکست هایی از 
نیروهای تحت رهبری آمریکا در افغانستان، 
هزار و چهارصد نفر از جنگجویان و اعضای 
خانواده آنها را به نیروهای دولتی افغانستان 
تسلیم کردند و برخی اعلام کردند که این 
گروه رسما شکست خورده است. این گروه 
توسط اعضای پیشین طالبان پاکستان، 
طالبان افغانستان و جنبش اسلامی ازبکستان 
تاسیس شده است اما با گذشت زمان از دیگر 
گروه های تروریستی نیز کسانی به این گروه 
ملحق شده اند. این گروه ابتدا موقعیت خود 
را با تصرف مناطقی در ایالت ننگرها که پایگاه 
القاعده در تورابورا بود، مستحکم کرد. این 
گروه از مواضع خود در مجاورت مرز پاکستان 
برای تامین تدارکات و جذب نیرو استفاده 
کرد و توانست با گروه های دیگر برای اجرای 
عملیات تروریستی ائتلاف کند. این گروه 
توانسته از گروه دولت اسلامی داعش که 
سازمان مادر محسوب می شود، بیش از یکصد 

میلیون دلار کمک مالی دریافت کند. 
 راهبرد کلی این گروه، ایجاد جای پای 
لازم برای داعش جهت ایجاد خلافت در 
آسیای مرکزی و جنوب آسیاست. همچنین 

یکی از اهداف اصلی این گروه تثبیت جایگاه 
خود به عنوان عمده ترین سازمان جهادی در 

منطقه است.
عمده ترین اهداف تروریستی این گروه 
را جامعه هزاره های افغان، سیک ها، روزنامه 
نگاران، امدادگران و کارکنان امنیتی و 

زیرساخت های دولتی تشکیل می دهند.
گروه امارت اسلامی ولایت خراسان، 
طالبان افغانستان را رقیب راهبردی خود 
می داند و آنها را ملی گرایان کثیف توصیف 
می کند چون طالبان صرفا به فکر ایجاد 

حکومت در درون مرزهای افغانستان است. 
این گروه ضمن حمله به مواضع طالبان 
افغانستان، تلاش می کند تا اعضای این گروه 
را به خدمت بگیرند. این گروه در زمینه 
تحقق اهداف خود به موفقیت هایی دست 
یافته اما طالبان افغانستان با حمله به مواضع 
و نیروهای گروه امارت اسلامی ولایت خراسان 
توانسته است از قدرت گرفتن این گروه 

پیشگیری کند.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، آسیاتایمز 
تاکید کرد که حملات هوایی آمریکا به 

مواضع این گروه باعث شده است تا امارت 
اسلامی ولایت خراسان به تهدیدی جدی در 
افغانستان و پاکستان تبدیل نشود. این گروه 
تلاش می کند تا اهداف آمریکا را در گوشه 
و کنار جهان مورد حمله قرار دهد اما در 
مجموع  نمی توان آن را تهدید جدی علیه 

غرب به شمار آورد.
البته هنوز زود است تا درباره تاثیر خروج 
نیروهای آمریکایی از افغانستان بر این 
گروه اظهار نظر کرد اما حملات انتحاری 
در فرودگاه کابل نشان داد که تهدید این 

گروه همچنان به قوت خود باقی است. این 
گروه به حملات خود برای ایجاد آشوب و 
مختل کردن برنامه خروج نیروهای امریکا 
از افغانستان ادامه خواهد داد تا نشان دهد 
که طالبان قادر نیست صلح و امنیت را در 

افغانستان برقرار کند.
اگر این گروه بتواند منطقه ای در 
افغانستان را تحت کنترل خود درآورد، در 
آن صورت می تواند در داخل افغانستان و در 
سطح منطقه ای و بین المللی به تهدیدی 

امنیتی تبدیل شود.

آسیا تایمز چهارمین  سازمان تروریستی  مخوف جهان را بررسی کرد

تهدید امنیتی ولایت خراسان

بازی اسرائیل با چین و تضاد منافع با آمریکا درباره ایران العربی الجدید نوشت که مانند دیگر 
دیدار های سران آمریکا و اسرائیل طی هفت دهه 
گذشته، رئیس جمهور آمریکا جو بایدن و نخست 
وزیر اسرائیل، نفتالی بنت، بر ائتلاف استراتژیک 
بین دو دولت تاکید کردند. اما آیا واقعا اسرائیل 
همواره در کنار آمریکا می ایستد و هیچگاه به آن 

خیانت نمی کند؟
در ادامه مطلب آمده است: برای پاسخ دادن 
به این سوال، باید یادآوری کنیم که سفر بنت 
به واشنگتن در بحبوحه عقب نشینی نیرو های 
آمریکایی از افغانستان انجام شد و درست روزی 
که قرار بود این دیدار صورت گیرد، داعش به 
فرودگاه کابل حمله کرد و کاخ سفید به ناچار 
اعلام کرد دیدار بایدن و بنت از پنجشنبه به روز 

جمعه موکول می شود.
نه ورطه آمریکا در افغانستان و هزینه های 
راهبردی، انسانی و اقتصادی آن و نه حجم 
فاجعه آمریکایی و کشته شدن سربازان آن در 
حمله داعش به فرودگاه، هیچ کدام مانع از آن 
نشد که بنت از گدایی حمایت نظامی بیشتر برای 
اسرائیل، منصرف شود. وی به واشنگتن رفت تا 
به نحوی قدرت اسرائیل برای ادامه تجاوزهایش 

به منطقه را تقویت کند.
بایدن در اعلام تصمیم قاطع خود در مورد 
عقب نشینی از افغانستان درنگی نکرد و دلیل 
این اقدام را ضرورت استفاده از حداکثر توان 
آمریکا برای مهار چین و روسیه دانست. اما 
اسرائیل در مورد به فرسایش رفتن امکانات خود 
نگرانی ندارد، چرا که ایالات متحده کمبود های 
آن را جبران می کند. یعنی آمریکا که خود تلاش 
می کند هر دلارش را در معرکه جغرافیایی 
راهبردی اش با چین صرف کند، همزمان برای 
منافع یک دولت بیگانه که خود به منافع حیاتی 
واشنگتن  ظرفیت های  نمی دهد،  اهمیتی  آمریکا 

را به تحلیل می برد؟!
به این ترتیب، بنت با هدیه »برتری 
نظامی اسرائیل در خاورمیانه« بازگشت. همانطور 
که موفق شد حمایت دولت بایدن در مورد به روز 
رسانی گنبد آهنین تل آویو را به دست آورد، تا 
در برابر تهدیدات ایران و نیرو های وابسته توان 
دفاع از خود را داشته باشد. علاوه بر این، ایالات 

متحده ارزش کمک های نظامی خود به اسرائیل را 
از ۳.۱ میلیارد دلار در سال به ۳.8 رساند.

در مقابل واشنگتن چه دستاوردی داشت؟ اگر 
بخواهیم ساده بگوییم، هیچ چیز! بنت همچنان 
به تحریک علیه تلاش های بایدن برای بازگشت 
به توافق هسته ای با ایران ادامه داد، به نحوی 
که گویی تمام همّ و غمّ آن، به فرسایش بردن 
ایالات متحده در راستای تحقق خواسته های 
تل آویو در مورد سیطره مطلق بر خاورمیانه با 
استفاده از اموال و خون آمریکایی هاست. این 
در حالی است که نخست وزیر اسرائیل تصریح 
کرده در دوره حکومت وی، دولت فلسطینی 
تشکیل نخواهد شد و شهرک سازی هم متوقف 
نمی شود؛ بنابراین هدف اصلی از نشستی که بین 
بایدن و بنت برگزار شد، از عنوان »تقویت روابط 
بین آمریکا و اسرائیل« تنها به تاکید بر این امر 
منحصر شد که بنت، نتانیاهو نیست! و بنت هرگز 
علنا بایدن را به چالش نمی کشد، یعنی درست 
برخلاف نتانیاهو که در تعامل با اوباما اینگونه 

رفتار می کرد. با این حال، نمی توان گفت بنت 
در پشت پرده تمام تلاش خود را برای شکست 
خوردن برنامه های بایدن در مورد ایران نمی کند.

اما وقاحت تل آویو در این اندازه متوقف 
نمی شود و در شرایطی که بدون حمایت آمریکا 
نمی تواند موجودیت خود را حفظ کند، وارد 
روابط مستحکم اقتصادی با دشمن اصلی ایالات 

متحده، یعنی چین شده است.
گذشته از این، براساس گزارش های دفتر 
تحقیقات فدرال، اسرائیل بیش از دیگر متحدان 
آمریکا علیه آن جاسوسی می کند و اینگونه 
فعالیتهایش به سطح خطرناکی رسیده است. 
اهداف این جاسوسی، اسرار صنعتی و تکنولوژیک 
آمریکا بوده و احتمالا سفارت اسرائیل در 

واشنگتن، کانون این جاسوسی ها است.
به این ترتیب، درست برخلاف صحبت های 
بنت، اسرائیل همواره در کنار ایالات متحده 
نمی ایستد و همانطور که بار ها به آن خیانت 
کرده، باز هم بدون توجه به منافع آمریکا، 

 اینکار را تکرار می کند. تاریخ و اتفاقات
 دروغ نمی گوید.

آیا واقعا آمریکایی ها حمله وحشیانه اسرائیل 
به ناو آمریکایی یو اس اس لیبرتی که در سال 
۱9۶۷ در حال حرکت در نزدیکی آب های 
منطقه ای مصر بود را فراموش کردند؟ حمله ای 
که موجب کشته شدن ۳۴ و زخمی شدن ۱۷۱ 
نفر از خدمه این ناو شد؟ اسرائیل در آن زمان 
ادعا کرد که ناو آمریکایی را با کشتی جنگی مصر 
اشتباه گرفته، اما مدارک و اسناد آمریکایی حاکی 
از آن است که تل آویو می دانست با یک کشتی 
نظامی آمریکایی مواجه شده است. آیا آمریکایی ها 
جاسوسی جاناتان بولارد -که به عنوان تحلیلگر 
اطلاعاتی در نیروی دریایی آمریکا فعالیت 
می کرد- برای اسرائیل را نادیده می گیرند؟ بولارد 
توانست یک میلیون سند حساس را در اختیار 
اسرائیل قرار دهد و در نهایت در سال ۱98۵ 
در حالی که تلاش می کرد درخواست پناهندگی 
به سفارت آمریکا را بدهد، دستگیر شد. وی 
سرانجام در گفتگو با یک روزنامه اسرائیلی 
تصریح نمود که جاسوسی کرده، به این دلیل که 

»ایالات متحده به اسرائیل خیانت کرد!«

»خدایار سعیدوزیری« در دیپلماسی ایرانی نوشت که  ترکیه 
و ایران هر دو میراث داران امپراطوری هایی بزرگ هستند که با 
سابقه ای طولانی در دیوانسالاری و سیاست، تجارب مهم و تاریخی 
در عرصه سیاسی، نظامی و روابط خارجی دارند و اغراق نیست 
اگر ترکیه را جدی ترین رقیب ایران در خاورمیانه و در عین حال 
شریکی راهبردی بدانیم. تا پیش از جنگ جهانی اول و حوادث 
ناشی از آن که منتهی به فروپاشی امپراطوری عثمانی شد، ما 
شاهد دوره های گوناگونی از ارتباط ایران و عثمانی هستیم که از 
جنگ تا پیمان صلح را شامل است و در عین حال به سبب وجود 
اماکن مذهبی فراوان مسلمانان و بالاخص شیعیان در متصرفات 
عثمانی، همواره نوعی از دیپلماسی فی مابین دو کشور برقرار بوده 
است. از یک سو اروپایی ها و روسیه، ایران را ترمزی بر سر توسعه  
به زعم آنها خطرناک عثمانی در مرزهای غربی اش می دانستند 
که می توانست بخشی از قدرت عثمانی را در شرق خنثی کند 

و از سوی دیگر عثمانی را به عنوان مانعی برای دسترسی آسوده  
ایرانیان به غرب و همگامی با پیشرفت و توسعه  دوران انقلاب 
صنعتی قرار داده بودند که نتیجه این عقب افتادن از مسیر 
پیشرفت تمدنی را در جنگ های ایران و روس در دوران عباس 

میرزا به وضوح می توان مشاهده کرد.
اما پس از فروپاشی عثمانی و تشکیل دولت ترکیه در مرزهایی 
بسیار کوچکتر از عثمانی، این کشور دچار نوعی سرخوردگی و 
در عین حال نگاه به درون شد تا در پی یافتن علل این شکست 
بزرگ و جبران آن بربیاید و النهایه مصطفی کمال )آتاتورک( که 
موسس جمهوری نوین ترکیه بود، دکترینی را پیش گرفت که 
موسوم به دکترین ترک وطنی یا دکترین آتاتورک بود. او معتقد 
بود باید با نگاه درون و فراغت از مداخلات برون مرزی که فروپاشی 
عثمانی را نشات گرفته از آن می دانست، ترکیه مدرن را به سمت 
توسعه و پیشرفت هدایت کرد و تا حد ممکن تعامل و همکاری با 

همسایگان را جایگزین تنش و درگیری و تخاصم کرد. سیاستی 
که تا دهه ها پس از آتاتورک تداوم یافت و جز موارد معدودی 
چون موضوع قبرس شمالی، ارتش ترکیه به رکن حاکم در داخل 
و بدون دخالت در خارج از مرزها بدل شد و حتی عضویت در 
پیمان هایی چون پیمان بغداد که با کودتای عراق و خروج عراق 
از آن، به پیمان سنتو با محوریت ایران، ترکیه و پاکستان بدل شد 
و با وقوع انقلاب ایران منحل شد و ترکیه نیز بعدتر به عضویت 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( درآمد، هیچ کدام به طور جدی این 
سیاست را تغییر نداد تا زمانی که در سال ۲۰۰۲ حزب عدالت و 
توسعه به رهبری سه تن از سیاستمداران نوظهور ترکیه، یعنی 
عبدالله گل، احمد داوود اوغلو و رجب طیب اردوغان به قدرت 
رسید و تئوری احمد داوود اوغلو یعنی دکترین عمق استراتژیک 
جایگزین دکترین ترک وطنی آتاتورک شد تا ترکیه ورود به فراتر 

از مرزهای جغرافیایی خویش را آغاز کند. 

حوزه هایی که تهران و آنکارا را به هم نزدیک می کند
ایران و ترکیه از رقابت تا همکاری

نشریه دیپلمات چاپ ژاپن نوشت که بین 
اوایل ژوئیه تا اوایل آگوست، اس جایشانکار، 
وزیر امور خارجه هند دو سفر رسمی به ایران 
داشت. اولین مورد، در ۷ ژوئیه برای ادای 
احترام به ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
منتخب وقت بود. وی مجدداً به دلیل سوگند 
رئیسی در ۶ آگوست در تهران حضور یافت. 
سوالی ساده در اینجا مطرح می شود که 
چرا هند در شرایطی که ایران هنوز تحت 
تحریم های سازمان ملل و ایالات متحده 
است و بسیاری از قدرت های غربی آن 
 را طرد کرده اند، تلاش دارد که به ایران

 نزدیک شود.
به گزارش انتخاب، در ادامه مطلب 
آمده است: هند که ایالات متحده آن را در 
افغانستان رها کرده و در کنار کشور های 
دشمن و متجاوز مانند چین در شمال و 
پاکستان در غرب قرار گرفته است، مایل به 
دستیابی به دوستان جدید و به دست آوردن 
نفوذ در منطقه است. به عبارت دیگر، دهلی 
نو باید روند دیپلماتیک خود را دنبال کند تا 
وضع موجود را بهبود بخشد، این موضوع در 

دیپلماسی شاتل جایشانکار مشهود است.

به نظر می رسد در زمان رئیس جمهور 
ابراهیم رئیسی، تهران  ایران یعنی  جدید 
و دهلی نو در حال انجام یک معاشقه ی 
دیپلماتیک هستند. در این ارتباط، رئیسی در 
دیدار خود با وزیر امور خارجه هند به صراحت 
گفت: از امروز به بعد، ما باید با چشم انداز 
تازه ای در توسعه روابط دو جانبه، منطقه ای و 
بین المللی گام های جدید و متمایزی برداریم. 
اما آیا آن ها می توانند این صحبت ها را در 
عمل پیش ببرند؟ این اظهارات علنی چقدر 
جدی است؟ آیا این ها فقط اظهاراتی برای 

مطبوعات هستند؟
تهران در مورد تعهدات و پیمان های 
دوجانبه خود بسیار بی ثبات است. در حالی 
که دهلی نو در یک دهه گذشته بی وقفه در 
پی نزدیکی به تهران بوده است، ایران یکی 
پس از دیگری با چین به عنوان دشمن اصلی 
هند، قرارداد امضا کرده است. در حقیقت، با 
وجود ناراحتی دهلی نو، در ۲۷ مارس ۲۰۲۰، 
تهران و پکن برنامه جامع همکاری بین ایران 
و چین را که یک توافقنامه ۲۵ ساله است، 
برای تقویت اتحاد دیرینه اقتصادی و سیاسی 
خود امضا کردند. در پی این پیمان دوستی 

عظیم قرار شد که چین ۴۰۰ میلیارد دلار در 
ایران سرمایه گذاری کند.

مقایسه روابط تهران و پکن با نحوه عملکرد 
ایران با هند قابل توجه است. در ژوئیه ۲۰۲۰، 
تقریباً چهار سال پس از امضای توافقنامه 
تهران و دهلی نو برای ایجاد خط ریلی از بندر 
چابهار در دریای عمان به زاهدان، در امتداد 
مرز با افغانستان، دولت ایران به طور یکجانبه 
این قرارداد را لغو کرد و تصمیم گرفت که 

پروژه را به تنهایی پیش ببرد.
در سال های اخیر، ایران در مورد هند 
چندان با احتیاط عمل نکرده است. پس از 
لغو ماده جنجالی ۳۷۰ قانون اساسی هند 
در مورد استان مورد مناقشه جامو و کشمیر 
در آگوست ۲۰۱9 توسط دهلی نو، پاسخی 
غیرمعمول از سوی تهران دریافت شد. ... 
آیت الله محمدعلی موحدی کرمانی، امام 
جمعه تهران لغو خودمختاری کشمیر را 
اقدامی زشت خواند و به هند هشدار داد از 
درگیری با مسلمانان جلوگیری کند، زیرا این 

نه به نفع هند و نه به نفع منطقه است.
در اواخر ژانویه ۲۰۲۱، یک بمب دست ساز 
IED در خارج از سفارت اسرائیل در دهلی 
نو که بسیار محافظت شده است، منفجر شد. 
پس از تحقیقات یک ماهه توسط سازمان های 
ضدتروریسم هند با کمک سخاوتمندانه 
همتایان آمریکایی و اسرائیلی، دهلی نو به 
این نتیجه رسید که ایران پشت این انفجار 
است. بر اساس گزارش های خبری هند، این 
انفجار بخشی از جنگ نامتقارنی بود که علیه 

اسرائیل انجام شد.
نمایش همکاری های  به  نوبت  وقتی 

دوجانبه با ایران می رسد، هند اغلب پروژه 
بندر چابهار را مطرح می کند. در سال ۲۰۱۵، 
هنگامی که تهران با تحریم های اقتصادی فلج 
کننده و انزوای دیپلماتیک روبرو بود، دهلی نو 
موافقت کرد که یک بندر آب عمیق در چابهار 
در خلیج عمان ایجاد کند. به عنوان بخشی از 
این قرارداد، نارندرا مودی، نخست وزیر هند از 
ایران دیدن کرد و قرارداد ۵۰۰ میلیون دلاری 
را برای توسعه بندر و زیرساخت های مربوطه 
امضا کرد. در حالی که دهلی نو این ابتکار را 
به عنوان بخشی از برنامه توسعه ارتباط بیشتر 
با افغانستان و آسیای مرکزی از طریق این 
بندر پیش بینی کرد، هدف اصلی مقابله با 
هژمونی چین در منطقه بود. حرکت دهلی 
نو در این جهت ظاهراً برای مقابله با بندری 
مشابه بود که توسط چین در گوادر پاکستان 

توسعه یافته بود.
در آوریل ۲۰۲۱، محمد جواد ظریف، وزیر 
امور خارجه ی ایران در بیانیه ای بی سابقه از 
تهران اعلام کرد که بندر چابهار در مخالفت 
با چینی ها و بندر گوادر پاکستان نیست. این 
اظهارات ظریف در حالی مطرح می شد که 
هند سال ها خون، تلاش و پول برای پروژه ی 
چابهار هزینه کرده بود. ظریف این مطالب را 
در سخنرانی خود در گفتگوی رایسینا، یک 
رویداد سالانه که در آن دهلی نو چشم انداز 
و دستاورد های سیاست خارجی خود را به 

نمایش می گذارد، اعلام کرد.
پکن را مقصر بدانید

به لطف جیب های گشاد پکن و ابتکار 
توسعه یک کمربند و یک جاده، مزیت 
استراتژیک سنتی که دهلی نو در منطقه 

آسیای جنوبی و خاورمیانه از آن برخوردار 
بود، اکنون به شدت در خطر است. اکثر 
متحدان سنتی هند در منطقه تسلیم جذابیت 

چین شده اند.
در نتیجه، دیپلماسی ماراتن دهلی نو با 
متحدان مشکوک مختلف در منطقه نمایانگر 
ناامیدی آن برای حفظ اهمیت خود، عقب 
نشینی نفوذ چین و حفظ عمق استراتژیک 
دهلی نو است. پس از دو دهه سرمایه گذاری 
چند میلیارد دلاری، دهلی نو قرار است به 
دلیل هرج و مرج بی وقفه در افغانستان از 
این کشور اخراج شود. در حالی که دهلی نو 
در حاشیه نشسته و در حال تماشای افتادن 
افغانستان در مدار منافع چین و پاکستان 
است، به طرز دیوانه واری به دنبال ارتباط 
برقرار کردن با هر کشوری است که بتواند 
برایش آرامش به ارمغان بیاورد. بنابراین، 
هنگامی که رئیس جمهور جدید ایران می گوید 
که از نقش هند در تأمین امنیت افغانستان 
استقبال می کند، دهلی نو به طور غریزی به 
این اظهارات بها می دهد، هر چند در شرایط 

کنونی این گفته ها بی معنی هستند.
از سوی دیگر، دوگانگی شدیدی را در 
سیاست خارجی هند شاهد هستیم. به طوری 
که وقتی وزیر امور خارجه هند در ایران خبر از 
آغاز دوران جدیدی در روابط دهلی نو و تهران 
می داد، فرمانده نیروی هوایی هند در سفری 
چهار روزه به اسرائیل سفر کرد و دو طرف در 
مورد افزایش تعاملات دوجانبه در آینده توافق 
کردند. به نظر می رسد آنچه دهلی نو انجام 
می دهد بیشتر نمایش دیپلماسی عمومی در 

مقابل دوربین هاست.

نشریه دیپلمات بررسی کرد

اصرار دهلی برای شراکت تجاری با تهران

آگهی مناقصه شماره  00/4 
) نوبت دوم(

سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری سمنان در نظر دارد اجرای عملیات پروژه مشروحه ذیل را برابر شرایط مندرج در اسناد مناقصه به پیمانکار 
و واجدین شرایط واگذار نماید. لذا بدینوسیله از کلیه اشخاص حقوقی و یا حقیقی علاقمند دارای شرایط مندرج در اسناد و تخصص کافی دعوت می نماید از تاریخ 
درج آگهی جهت دریافت اسناد مناقصه به واحد حقوقی سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری سمنان به نشانی: سمنان – خیابان شهید رجایی، 
روبروی امامزاده علی بن جعفر)ع(، پلاک ۲۳ مراجعه نموده و پاکت های اسناد را تا پایان وقت اداری مورخ 1400/6/18 همراه با ضمانتنامه بانکي یا واریز به حساب 
سپرده جاري 100834623380 نزد بانک شهر شعبه شهرداری سمنان به نام شهرداري سمنان صرفا از طریق پست ویژه به نشانی: سمنان– خیابان شهیدرجایی، 
روبروی امامزاده علی بن جعفر)ع(، پلاک۲۳ )کدپستی ۳۵۱۳۶8۳۱۵۶( ارسال نمایند. شایان ذکر است دبیرخانه این سازمان هیچ پاکتی را به صورت حضوری دریافت 
نخواهدکرد.به پیشنهاداتی که بعد از مدت مقرر در آگهی ارسال شود ترتیب اثر داده نخواهد شد. تلفن های تماس جهت کسب اطلاعات  بیشتر 33338573-

33340371-023- سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری سمنان در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار است.

مبلغ سپرده شرکت در مناقصهمبلغ تخصیص اعتبار در بودجه جاریمبلغ برآورد اولیه پروژه براساس سالانه 20000تن استخراج عنوان 

استخراج سنگ خام از معدن چاه شیرین مطابق 
با ضوابط قانونی و ایمنی مربوط به سنگ های 

ساختمانی.  

 43.276.000.000ریال 
 300.000.000ریال 6.000.000.000ریال )شش میلیارد ریال()چهل و سه میلیارد و دویست و هفتاد و شش میلیون ریال(

)سیصد میلیون ریال( 

تبصره: کلیه هزینه ای استخراج بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.

پرداخت هزینه سوخت، مسئول فنی، حقوق دولتی، بیمه و .... بر عهده برنده مناقصه می باشد.

ظرفیت استخراج سالانه معدن 20 هزار تن و مطابق با ضوابط قانونی و ایمنی مربوط به سنگ های ساختمانی است.

شرایط تکمیلی در اسناد مناقصه درج گردیده است.

روابط عمومی سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری سمنان


